INDICAÇÃO Nº 301/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL

Solicita serviço de pintura da sinalização de solo na Estrada Benedito Rodrigues Cardoso

Senhor Presidente,

Indico ao Senhor Prefeito Municipal local as devidas providências no sentido de viabilizar o
serviço de pintura da sinalização de solo na Estrada Benedito Rodrigues Cardoso.

JUSTIFICATIVA

O presente pedido trata da necessidade de manutenção da pintura da sinalização de solo,
tendo em vista o seu desgaste devido ao decurso do tempo e à grande circulação de veículos
na referida via.

É de se mencionar que a sinalização no solo é importante para o bom andamento do tráfego
local, pois evita acidentes automobilísticos e atropelamentos, tendo em vista que cumpre a
função de alertar os motoristas sobre a necessidade de parar antes de atravessar o
cruzamento, e demais posturas essenciais para segurança no trânsito.

Ressalte-se que a referida via possui um grande movimento de veículos, pois liga o bairro ao
centro da cidade, sendo assim uma boa sinalização torna-se essencial.

Assim, urge que providências sejam tomadas para se sanar tal problema, para a melhora no
local, sendo necessária a intervenção da Secretária de Trânsito.

Do exposto, conto com a pronta aceitação da presente proposição, por parte de Sua
Excelência, o Senhor Prefeito Municipal.

Santa Isabel, 8 de maio de 2023.

INDICAÇÃO Nº 301/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL

MARCOS FELIPE DE OLIVEIRA BARBOSA

(Marcos Cannor)

Vereador